
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 152/GR/UFFS/2019 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 2370/GR/UFFS/2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais e: 

Considerando o compromisso institucional com a efetividade dos investimentos de recursos 

públicos para promover a permanência de seus estudantes; 

Considerando a PORTARIA Nº 389, DE 09 DE MAIO DE 2013, que criou o Programa Bolsa 

Permanência (PBP), viabilizado a partir de recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação (FNDE); 

Considerando a necessidade de alinhamento progressivo entre os critérios para pagamento de 

bolsas do PBP com os critérios para concessão de auxílios socioeconômicos com recursos do 

Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), executados pela Universidade Federal da 

Fronteira Sul (UFFS); 

Resolve: 

 

Art. 1º ESTABELECER critérios de desempenho para autorização dos pagamentos aos alunos 

beneficiários do Programa Bolsa Permanência (PBP), a ser realizada pela Pró- Reitoria de 

Assuntos Estudantis (PROAE). 

 

Art. 2º Serão autorizados mensalmente os pagamentos de bolsas PBP aos alunos regularmente 

matriculados em cursos de graduação da UFFS e inscritos no PBP como indígenas ou quilombolas 

ou estudantes de curso de Medicina que tenham renda bruta mensal per capita de até 1,5 salários 

mínimos, desde que: 

I - Estejam matriculados em número mínimo de 12 (doze) créditos, ou, no caso em que o Projeto 

Pedagógico do Curso (PPC) exija quantidade mínima de créditos curriculares superior, estejam 

matriculados em número de créditos curriculares exigido no PPC, de acordo com o Art. 48 do 

Regulamento de Graduação, aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 4/CONSUNI CGRAD/UFFS/2014 

(alterada pela RESOLUÇÃO Nº 9/CONSUNI CGAE/UFFS/2018), salvo sob declaração do 

coordenador de curso ou parecer do Departamento do Assuntos Estudantis (DAE) justificando a 

impossibilidade de (re)matrícula; 

II - Tenham aprovação em número mínimo de 6 (seis) créditos a cada semestre, salvo sob parecer 

circunstanciado do SAE do campus que apresente plano de acompanhamento do acadêmico no 

semestre corrente, homologado pela PROAE; 

III - Tenham frequência mínima semestral de pelo menos 75% no conjunto de componentes 

curriculares matriculados. 

§ 1º A PROAE suspenderá o pagamento durante um semestre aos estudantes que não cumprirem 

os critérios de matrícula, aprovação e frequência mínimas. 

§ 2º Nos casos de acompanhamento conforme previsto no inciso II do artigo 2º, serão suspensos 

imediatamente os pagamentos aos estudantes que não cumprirem com o respectivo plano. 

§ 3º Nos casos em que o estudante não possuir frequência mínima semestral de pelo menos 75% 

no conjunto de componentes curriculares matriculados, mas aprovar no mínimo de créditos, 

conforme previsto no inciso II do artigo 2º, poderá solicitar pedido de revisão sob parecer 

http://portal.mec.gov.br/docman/programas-e-acoes/programa-bolsa-permanencia/68911-portaria-389-09052013/file
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicgrad/2014-0004
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicgae/2018-0009


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

circunstanciado do SAE do campus, desde que sua frequência mínima semestral seja superior a 

50% no conjunto de componentes curriculares matriculados. 

 

Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 1028/GR/UFFS/2017, de 14 de agosto de 2017 e a 

PORTARIA Nº 513/GR/UFFS/2017, de 13 de abril de 2017, publicadas no Boletim Oficial da 

UFFS. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 18 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

JAIME GIOLO 

Reitor 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2017-1028
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2017-0513

